令和２年８月 25 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 リ ア ル ワ ー ル ド

住 所 東京都渋谷区元代々木町 3 0 番 1 3 号
代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 菊 池 誠 晃

（コード番号：3691 東証マザーズ）

問い合わせ先 執  行  役  員 樋 口 隆 康

TEL.03-5465-0690

子会社株式の譲渡及び特別利益の発生に関するお知らせ

 当社は、本日令和２年８月 25日開催の取締役会において、下記のとおり、当社の子会社である株式会社

リアルＸ（以下、「リアルＸ」といいます。）の株式をサイブリッジグループ株式会社（以下、「サイブリッ

ジグループ」といいます。）に譲渡することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

また、本件株式譲渡により、翌期である令和３年９月期における連結決算において、関係会社株式売却

益の特別利益が発生する見込みであるため、こちらも併せてお知らせいたします。

１．株式譲渡の理由

 令和２年２月 26日付け「子会社の事業譲渡等に関する基本合意書締結に関するお知らせ」において、お

知らせしたとおり、リアルＸが運営する「Gendama」（以下、「Gendama」といいます。）の譲渡を進める

にあたり、サイブリッジグループとの間で基本合意書を締結いたしました。

 その後、サイブリッジグループと協議を重ね、「Gendama」が位置する市場環境、リアルＸの経営成績・

財務状態、及び当社グループが取れるメリットと事業優位性等を総合的に鑑み、リアルＸの全株式を譲渡

することでスキームを確定し、本株式譲渡契約書の締結を決議いたしました。

本件譲渡により、当社グループは、以下のメリットと事業優位性を獲得できるものと考えております。

① 当社グループのリソースをより成長性の高い事業領域に段階的に配分することが可能になること

② 「Gendama」の負債部分を切り離し財務基盤のさらなる強化が実現されること

③ 1000 万人の会員基盤は継続してリアルワールドグループにて保有するとともに、「Gendama」の会

員に対してもローコストで効率的にアプローチすることができるようになること

リアルＸの業績については、「２．異動する子会社の概要」「（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び

財政状況」のとおり、総資産及び純資産は減少を続けており、負債を多く抱える事業構造となっていると

ころ、本件譲渡によりポイント引当金 2.1億円(2020年６月末時点)を含むその負債部分も相当の範囲で譲

受け企業に承継することになるため財務基盤のさらなる強化が実現されます。

また、株式譲渡後もリアルワールドグループは引き続き 1000 万人の会員基盤と、クラウドソーシング

サービス「ＣＲＯＷＤ」を保持し続け、「Gendama」と当社が運営する「RealPay」との連携関係は維持

される予定です。

リアルワールドグループは、今後もテクノロジー×クラウドソーシングを活用した事業領域で経営指針

である「稼ぎ方革命」を推進し、企業価値向上を実現してまいります

２．異動する子会社（リアルＸ）の概要

（１）名称 株式会社リアルＸ

（２）所在地 東京都渋谷区元代々木町 30番 13号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 千葉博文

（４）事業内容 クラウドメディア事業

（５）資本金 50,000千円

（６）設立年月日 平成 30年３月 1日

（７）大株主及び持株比率 株式会社リアルワールド 100.00％

（８）上場会社と当該

会社との間の関係

資本関係 当社 100.00％出資の連結子会社であります。

人的関係 当社の取締役 1名が取締役に就任しております。

当社の従業員 2名が、それぞれ代表取締役、監査

役に就任しております。

取引関係 当該会社との間で管理部門における業務委託を

受託しております。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状況

決    算    期 平成 30年９月期(注) 令和元年９月期

純 資 産 (千円) 12,840 △147,415

総 資 産 (千円) 587,065 168,606

1 株 当 た り 純 資 産 ( 円 ) △6,420.32 △73,707.88

売 上 高 (千円) 1,290,305 1,125,075

営 業 利 益 (千円) △47,659 △106,138

経 常 利 益 (千円) △47,659 △105,664

当 期 純 利 益 (千円) △87,159 △160,256

1 株当たり当期純利益 ( 円 ) △43,579.67 △80,128.20

1 株 当 た り 配 当 金 (千円) (配当なし) (配当なし)

（注）リアルＸは平成 30 年３月１日付で新設分割により設立しております

３．株式譲渡の相手先の概要

（１）名称 サイブリッジグループ株式会社

（２）所在地 東京都港区南青山六丁目２番９号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 水口翼

（４）事業内容 インターネットメディア事業

（５）資本金 52,800千円

（６）設立年月日 平成 16年５月 25日

（７）上場会社と当該会社との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況

該当事項はありません。

（注）大株主の状況等につきましては、公開会社ではないため非公開とさせていただいております

４．譲渡株式数及び譲渡前後の所有株式数の状況

（１）譲渡前の所有株式数 2,000株（所有割合 100.0％）

（２）譲渡株式数 2,000株

（３）譲渡価額 1円

（４）譲渡後の所有株式数 0株（所有割合 0％）

５．日程

（１）取締役会決議日 令和２年８月 25日

（２）株式譲渡契約締結日 令和２年８月 25日

（３）株式譲渡日（予定） 令和２年 10月１日

６．今後の見通しについて

（１）特別利益の発生について

本件株式譲渡により、翌期である令和３年９月期における連結決算において、関係会社株式売却益の特

別利益が約 150 百万円発生する見込みであります。

（２）その他

 株式譲渡日は、令和２年 10 月１日を予定しており、リアルⅩは当期である令和２年９月期通期におい

て連結対象範囲となる予定です。

以 上